
 
                                        

 
                                                                                                

 
 

All’Amministrazione trasparente 
All’Albo Digitale 

Al sito web 
  Agli atti 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONE DI ANTICIPAZIONE DI CASSA 

per liquidazione dei compensi al personale impegnato nella realizzazione del progetto “Ricomincio da 4.0” 
per un importo di € 14.888,18 Lordo Stato a valere sui fondi PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-14305 
CUP: H54D22003740006 
CIG: NA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni      sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di   
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 



 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO l’Allegato n.1 al Decreto relativo al “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi” che vede il Liceo Scientifico St. F. Severi di 
Salerno destinatario delle risorse pari a € 223.081,14 per le azioni di trasformazione 
delle aule in ambienti innovativi di apprendimento in attuazione della linea 
d’investimento Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 
particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA                  la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto;  

VISTA  la Delibera del collegio docenti di adesione al progetto; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO                 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 



 
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al 
flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per 
l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 
21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – 
Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento»; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari 
di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei 
sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 
PNRR»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 



 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 23/01/2024 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/46579 del 17/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Liceo Scientifico F. Severi per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Ricomincio da 4.0” CUP H54D22003740006 identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-
P 14305 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTO che nell’ambito del Progetto “Ricomicio da 4.0”- C.U.P.H54D22002610006, ci si è avvalsi 
della collaborazione del personale ivi indicato in possesso degli idonei requisiti  ai fini 
della realizzazione dello stesso: n. 3 docenti con funzioni di supporto alla realizzazione 
dei target e dei milestone; n. 3 assistenti amministrativi/tecnici (personale ATA) con 
funzioni di supporto amministrativo/tecnico; DSGA con funzioni di supporto al RUP; DS 
con funzioni di Project Manager; 

VISTI i propri Decreti concernenti il conferimento degli incarichi individuali di cui al punto 
precedente; 

VISTE le lettere d’incarico conferito al personale per lo svolgimento delle attività di supporto di 
cui al punto precedente; 

VISTI i TIME SHEET presentati attestanti il regolare svolgimento degli incarichi conferiti; 

CONSIDERATO  che gli incarichi sono stati effettivamente svolti per le ore previste e nella modalità 
indicata nella predetta lettera d’incarico; 

ACCERTATA  la capienza della risorsa finanziaria presente nella scheda illustrativa A03/28 “Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class-M4C1I3.2-2022-961” con categoria di 
destinazione A03- DIDATTICA; 

CONSIDERATO  che questa scuola sta provvedendo ad inserire all’interno della piattaforma 
telematica FUTURA tutta la documentazione richiesta per la rendicontazione del 
progetto; 



 
ACCERTATO  che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’istituto e che in 

presenza di adeguata disponibilità di cassa non programmata, si possono effettuare 
anticipazioni anche allo scopo di evitare danni erariali 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DISPONE  

- Il pagamento dei compensi relativi agli incarichi svolti dal personale di supporto, per le ore 
effettuate presso questa Istituzione Scolastica, così come in indicato nell’allegato elenco che 
non viene pubblicato per ragioni legate alla protezione dei dati personali e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. L’importo dei compensi è quantificato 
in € 14.888,18 omnicomprensivi delle ritenute erariali e previdenziali a carico dei docenti 
incaricati e dell’amministrazione; 

- di impegnare la somma complessiva di € 14.888,18 nella scheda illustrativa finanziaria A03/28 
“Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class-M4C1I3.2-2022-961” con categoria di 
destinazione A03- DIDATTICA- P.A. E.F. 2024. 

 

AUTORIZZA 

- il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa per la liquidazione dei compensi al personale 
impegnato nella realizzazione del progetto PNRR 4.0 “RICOMINCIO DA 4.0” per l’importo totale 
di € 14.888,18; 

- la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto, nella sezione 
Amministrazione Trasparente nonché all’Albo online sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 Assegna il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per il completamento dell’istruttoria e la 
regolare esecuzione. 

Precisa che il RUP, di cui all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Barbara Figliolia. 

 
 
 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                       Prof.ssa Barbara Figliolia 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs.82/2005, s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-10-23T16:48:56+0200
	Liceo Scientifico Statale F.Severi - Salerno


		2024-10-23T16:52:49+0200
	BARBARA FIGLIOLIA




